

OSTATNIE WIADOMOŚCI GRODZIENSKIE

Cena 10 gr.

Rok III.

GAZETA PORANNA DLA WSZYSTKICH

Nr. 221

Przemysłowcy amerykańscy grożą Rooseveltowi Echa głośniejszej afery

Nie chcą się zgodzić na „kodeks pracy”

WASZYNGTON (PAT). — Program gospodarczy prezydenta Roosevelta przeżywa obecnie krytyczne chwile. Roosevelt i jego główny współpracownik, wprowadzający w życie kodeks pracy gen. Johnson, dotychczas nie zdołali dojść do porozumienia z głównymi przedstawicielami wielkiego przemysłu.

Magnaci węglowi dotychczas opierają się wszelkim namowom Johnsona, który zamierza wobec tego przedstawić zmieniony projekt kodeksu dla przemysłu węglowego prezydentowi Rooseveltowi.

Usiłowania, czynione przez wykonawców programu Roosevelta, amunicji przemysłu stalowego, naftowego i węglowego do przyjęcia programu Roosevelta, mogą — zdaniem kół przemysłowych — wywołać wystąpienie przedstawicieli wymienionych gałęzi przemysłu przed sądem najwyższym w celu zbadania sprawy, czy program odbudowy narodowej Roosevelta nie jest sprzeczny z konstytucją Stanów Zjednoczonych.

Układ z przemysłem stalowym, który został zatwierdzony przez Roosevelta, będzie poddany próbie w ciągu kwartału, po czym prezydent Roosevelta

polecą wprowadzenie układu, albo dokonanie pewnych zmian na podstawie sprawozdania ekspertów, którzy zbadają łagodność przemysłu stalowego.

Układ przewiduje, iż po pierwszym listopada będzie obowiązywał w przemyśle stalowym maksimum 8-godzinnego dnia pracy zarówno dla robotników, jak i dla urzędników. Według opinii pracodawców, płace minimalne w przemyśle stalowym będą przeciętnie przewyższały 40 centów na godzinę. Co się tyczy związków zawodowych, układ ogranicza się do przytoczenia artykułu prawa, zapewniającego robotnikom prawo organizowania się bez zastrzeżeń.

Na terenie warszawskiej Kasy Chorych zakończona została ekspertyza sądowa ksiąg i dokumentów w związku z głośniejszą aferą wykrytą w swoim czasie w wydziale inkasowym.

Straty Kasy Chorych wynoszą przeszło 400.000 zł.

Sledztwo w sprawie tych nadużyć trwa już od przeszło dwóch lat, przyczem napotykało ono na

duże trudności ze względu na konieczność zbadania blisko 100 tys. kwitów i pozycji w księgach kentowych.

Oskarżeni o nadużycia są księgowy Franciszek Kwiatkowski i inkasent Mieczysław Socha czewski, którzy dopuścili się wspólnie defraudacji i fałszerstw narażających Kasę Chorych na straty, które przekroczyły 400.000 zł. Pieniądze te roztrwonione zostały na gry w karty i na wyścigach.

Defraudanci dłuższy czas ukrywali swe machinacje, które datowały się od r. 1928. Nadużycia polegały na przywłaszczaniu kwot wpływających z inkasa i umieszczeniu fikcyjnych zapisów w księgach buchalteryjnych i na kwitarszach. Dla wyświatlenia nadużyć przesłuchano 200 osób z pośród przedstawicieli przedsiębiorstw handlowych. Obydwaj defraudanci przebywali na wolności za wysokimi kaucjami.

Sprawa o nadużycia w Kasie Chorych znalazła się na wakancjach Sądu Okręgowego w październiku r. b.

Paryż idzie za przykładem Londynu

Nie chce znaków hitlerowskich na grobie Nieznanego Żołnierza

PARYŻ (PAT) — W tych dniach pod przewodnictwem jednego z członków ambasady niemieckiej w Paryżu, grupa 70 turystów niemieckich złożyła dwa wieńce na grobie Nieznanego

Żołnierza. Jeden wieńiec związany był wstęgą o barwach państwowych, drugi zaś, pochodzący od młodzieży, szarą hitlerowską ze swastyką.

Jak się okazało, nieznanymi

sprawcy zerwali szarfę ze swastyką, nie naruszając szarfy o barwach Rzeszy.

Policja zarządziła w tej sprawie dochodzenie.

Przywódcy komunistyczni w potrzasku

Łódzka policja likwiduje obecnie okręgowy komitet partii komunistycznej. W związku z tem wywiadowcy deptali po piętach kilku wybitnym działaczom komunistycznym z terenu łódzkiego, którzy jeszcze przebywali na wolności. W trakcie tego okazało się, że dwóch z nich zbiegło do Warszawy i tu się ukryło. Mianowicie w drodze do stolicy

zmylili czujność obserwatorów i drogą okólną dotarli do Warszawy.

Przyjechał więc do stolicy aspirant Brylak z 2 wywiadowcami, by „zaginionych” odnaleźć. Udało mu się to. Nici badań zaprowadziły go wczoraj na ul. Czerniakowską. Tam odnaleziono obu poszukiwanych. Są to przywódcy komunistyczni Jan

Oseł i Stefan Stanisławski. Zostali aresztowani.

Podczas rewizji w mieszkaniu komunistycznym znaleziono wiele kompromitujących dokumentów, które niezbicie świadczą o wywrotowym działaniu aresztowanych. Oprócz tego w ręce policji wpadły spisy komórek komunistycznych okręgu łódzkiego. Obu odesłano do Łodzi.

Wielki pożar w Zakroczymiu

Straty wynoszą 100.000 zł.

Wczoraj o godz. 3-ej po poł. w Zakroczymiu, w zagrodzie Stanisława Rytki (Klasztorna 14) wybuchł groźny pożar. W krótkim przeciągu czasu spłonęło całe gospodarstwo.

Wskutek wiatru, który podsycał ogień i przetrzącał płomienie na sąsiednie zabudowania, zaczęły gorzeć dalsze domy. Pastwą płomieni, pomimo energicznej akcji obronnej, padło 6 gospodarstw.

Spłonęły stodoły ze zbożami, a w dwu wypadkach stajnie z żywym inwentarzem.

Straty obliczają na sto tysięcy zł.

Jak żyją bezrobotni?

Każdy powinien zabrać głos w tej wielkiej ankiecie!

W ostatnim dodatku „Ze Świata Pracy” ogłosiliśmy wielką ankietę na temat: „Jak żyją bezrobotni?”. Aby ułatwić naszym Czytelnikom grupowanie tego materiału, pragniemy im wytyczyć plan, wedle którego najlepiej będzie temat przeprowadzić. Oczywiście, nie zamierzamy w ten sposób krenować autorów, którzy wezmą udział

w ankiecie, gdyż każde ujęcie zostanie skrupulatnie zbadane, ale mamy na myśli jedynie ułatwienie pracy.

Część pierwsza, zdaniem naszym, powinna zawierać ogólne uwagi, odnoszące się do zagadnienia bezrobocia, w szczególności na polskim rynku pracy.

Dalej powinien następować konkretny opis przykładu, względnie przykładów z podaniem możliwie najdokładniejszym nazwiska i adresu omawianego bezrobotnego. Jeśli bezrobotny sam pisze o sobie, proszę o podanie pełnego nazwiska, adresu, zawodu i czasu bezrobocia.

W treści opisu należy zwrócić uwagę na: 1) źródło utrzymania bezrobotnego, 2) warunki rodzinne, 3) warunki mieszkaniowe, 4) wychowanie dzieci, 5) odżywianie, 6) ubranie, 7) stan zdrowotny bezrobotnego i jego rodziny, 8) jak znoszą ne-

dze dzieci, 9) w czym ona najbardziej się ujawnia, 10) co bezrobotny robi, aby się z nędzy wydobyc, 11) jak mógł przetrwać brak zarobkowania i 12) jakie są jego możliwości na przyszłość.

Listy należy przesyłać lub składać do Redakcji. Na kopertach prosimy umieścić dopisek: Ankieta. Termin nadsyłania jest narazie nieograniczony. W interesie sprawy leży, by on był najkrótszy. A więc do dzieła!

Wyrok przeciw 108 oskarżonym

BUKARESZT (PAT) — Sąd wojenny po trwającej miesiąc rozprawie wydał wyrok w procesie 108 oskarżonych o wywołanie zaburzeń w dniu 15 lutego r. b. w warsztatach kolejowych w Bukareszcie. W czasie tych zajęć został zabity 1 policjant.

Źywiony ruch na granicy

Na pogranicznych stacjach celnych oraz na komorze celnej w Warszawie zaobserwowany został wzmożony przywóz artykułów technicznych, samochodów, motocykli, wyrobów luksusowych i t. d. Ruch ten tłumaczy się bliższym wejściem w życie nowej taryfy celnej, która obowiązywać ma od 11 października r. b. Taryfa ta podwyższa znacznie cło na liczne artykuły dla ochrony rynku krajowego.

Ciągnięcie pożyczki dolarowej

W dniu 1 września odbędzie się w Ministerstwie Skarbu ciągnięcie premijowej pożyczki dolarowej. Wylosowana będzie między innymi główna premia w wysokości 40.000 dolarów.

Żnwo śmierci przy młockarni

BUKARESZT (PAT) — W miejscowości Napaden w Besarabii w czasie mielenia zboża nastąpił wybuch młockarni, który pociągnął za sobą tragiczne skutki. 8 osób poniosło śmierć na miejscu, drugie 8 otrzymało poważne rany.

Morderca na szubienicy

WILEJKA (PAT) — Został tu wykonany wyrok śmierci na osobie 40-letniego Klinewicza Włodzimierza, skazanego na karę śmierci przez sąd doraźny.

Sprawa miała następujący przebieg: W czerwcu w jednej z wsi powiatu melodeczańskiego 4-ej policjanci zatrzymali 2-ech podejrzanym osobników, którzy zamiast okazać swe dokumenty,

dobyli rewolwerów i dali kilka strzałów do policji. Jednym strzałem zabity został pasterunekowy Grzegorzak.

W czasie strzelaniny jeden z napastników został również zabity, drugi — Klinewicz stanął przed sądem doraźnym. Obaj bandyci uprawiali ponadto szpiegostwo.

Wisko Narodowa
Narrowska
Kwisco - C

SHANBIONA

9) Opowieść o wstrząsających przeżyciach czarującej Kresowianki

— Nie pragnęłam nigdy szczęścia, do którego droga prowadzi przez zbrodnię, podłość, łajdactwo, mojem zdaniem, jeszcze bardziej dla pana hańbiące, niż dla mnie — mówiła Lusia hrabiemu.

— Bynajmniej nie przeczę i nie bronę się... — Zjawił się pan w nocy, wtargnął pan do mego domu, jak złodziej, gdy byłam sama, korzystając z tego, że ktoś, z kim pan musiał być w zmoście, ułatwił to panu, wpadł pan do mnie, prosił, błagał, nalegał — darownie. Ale pan dobrze sobie wszystko obmyślił i starannie przygotował swoją zbrodnię. Do dziś dnia jeszcze nie wiem, jaką trucizną usił mi pan i oszłodzić, aby podczas mego snu i omdlenia dokonać na mnie ohydnego gwałtu... Może nie tak było?

— Owszem, przyznaję, niczemu nie zaprzeczam i powiem pani więcej: gdyby trzeba było, jeszcze raz powtórzyłbym wszystko od początku. Cel uświęca środki. Lusienko, cudzie mój najukochańszy, dziecinno jedyna, moje ty wszystko, wszystko na świecie... Wiedziałem, że uciekniesz z domu rodzicielskiego i tu przybędziesz, aby być zdala od tych, co cię potępia, a zwłaszcza tego wstrętnego Morenia, niegodnego ctebie chłopca, który ośmielił się marzyć, że ty, ty cud — Lusienka, możesz być jego!... Na szczęście, już tu przybyłaś i teraz będziesz moja, moja i tylko moja... To dziecko, które nosisz w twem łonie stanie się niezrozerwalnym łańcuchem, który połączy nas na wieki. Ustąpisz, musisz ustąpić, jeżeli nie dla siebie, to choćby dla dobra naszej dzieci. Bo i cóż poczniesz, jeżeli ci nie pomogę?

— Zobaczę jeszcze... Będę pracowała.

— Namyśl się...

— Nie mam czego, bo już kłamka zapadła...

— Dam ci, co tylko zapragniesz. Złoto i srebro, perły i brylanty, jedwabie i futra, pałace i samochody, podróże i wszelkie zbytki... To wcale nie będzie podarunek. To ci się należy, jako odszkodowanie za krzywdę, jaką ci wyrządziłem. Będzie to naprawienie błędów, odpokutowanie grzechu, jedyne, jakie może być...

— Owszem, odpokutowanie może być jedno, ale nie takie...

— Proszę, jakie... słucham...

— Zaraz panu powiem... To, co mi pan ofiaruje, mogę mieć również od innych.

— Czyżby?

— Ja natomiast żądam czego innego, co rzeczywistość może tylko pan uczynić. Bo jeżeli chodzi o bogactwa, to proszę... — i pokazała mu bilet wizytowy Frania Dereńskiego.

Kazimierz spojrzał na nią podejrzliwie i zapytał: — Dereński?... Hm, hm... Dawno się znać?

— Owszem...

— Aha, przypominam sobie... Nawet mówiono, zdaje się, że on miał zamiary...

— ... ożenić się ze mną. Nietylko zamierzał. Nawet już się oświadczył...

— I dostał kosza?

— Tak, bo go nie kochałam...

— Hm, hm, kto by to pomyślał... Ten Dereński ma być diabło bogaty!...

— Nawet bardzo...

— I spotkaliście się ponownie?

— Przypadkowo. Po drodze do Warszawy na dworcu kolejowym w Wilnie.

— Przyjechał tu?

— W jednym przedziale ze mną.

— Kocha panią jeszcze?

— Tak mi się wydaje...

— A pani jego?

— Ja się nie zmieniam. Pan Dereński jest dla mnie najzupełniej obojętny. Nic ode mnie nie uzyska.

— Tem lepiej dla niego!

— Dlaczego?

— Bo gdyby mi stanął w drodze, zabiłbym go, jak psa...

— To możliwe... Po panu można się wszystkiego spodziewać...

— Nie przeczę. Zresztą, jest tysiąc sposobów usunięcia zawadzającego człowieka. Wszczytna się z nim kłótnię, aby wywołać pojedynek, podczas którego kładzie go się trupem... Gdy ja czegoś pragnę, nie mam zwyczaju cofać się w polowie drogi i nieublaganie przezwyciężam wszelkie przeszkody.

— Tak... o tem się przekonałam... na sobie...

Kazimierz zaperzył się i chciał jeszcze bardziej wybuchnąć, ale po chwili opanował się, nie chąc wytwarzać wrogięgo nastroju. Zmienił więc ton pieszczotliwy i lasząc się do Lusii, szepnął: — Lusienko moja najcudniejsza... mówiłaś mi przed chwilą, że jest jakiś sposób, którym mógłbym naprawić moją winę. Wyjaw mi go...

— Wyda się panu bardzo dziwny...

— Wszystkie jedno, skarbie mój... Mów, Lusienko, mów... spełnię wszystko...

— Otóż... mówił pan sam przed chwilą, że dziecko nasze, które wkrótce przyjdzie na świat, jest niezrozerwalnym węzłem między nami... A jednak dziecko to właściwie nie ma oica...

— Przyznaję...

— A więc proszę mnie wysłuchać uważnie, Kazimierzu hrabio Kotwicz - Morecki... Nie będzie mnie pan miał aż do dnia, kiedy...

— Kiedy co? Kiedy co? Mów prędzej... — gorączkowo się Kazimierz...

— ...kiedy pan się zgodził dać naszemu dziecku nazwisko...

— Nazwisko? — powtórzył Kazimierz, jakby uszom swym nie wierząc i zapytał — jakie?

— Swoje...

Groźne błyskawice zamigotały w czarnych oczach Kazimierza... Po chwili odezwał się: — A czy ty wiesz, że to byłoby bezprawiem... przestępstwem?...

— Odpowiem pańskimi słowami: cel uświęca środki.

— No, tak... ale to, czego żądasz, jest niewykonalne, niemożliwe...

— To też ja wcale tego nie żądam. Wogóle od pana nic nie chcę. Nic a nic! I właśnie dlatego mówiłam o tym rodzaju naprawienia mojej krzywdy, bo wiedziałam, że dostanę odpowiedź odmowną. Panie hrabio... Pan myśli, że wystarczy przyjść do mnie i powiedzieć mi: „Shanbione cię, zbrukalem, splugawilem, zbezczeszcilem... ale nazywam się hrabia Kotwicz... Jestem bardzo bogaty... pieniądze same do mnie płyną, choć nawet palcem nie ruszam... Dam ci brylanty, stroje, pałace... zostaniesz moją kochanką. Ja byłem dla ciebie źródłem zguby i hańby, a ty dla mnie będziesz krywnicą rozkoszy"... O, nie, panie hrabio... Nie będzie pan miał ani mnie, ani mojego dziecka! Choćbym musiała pracować w pocie czoła, dniami i nocami... choćby mi nawet przyszło, gdybym nie dostała pracy, iść na ulicę i sprzedawać moje ciało pierwszemu lepszemu, aby zarobić na kawłek chleba dla siebie i dziecka... wszystko wolę, niż być pańską kochanką... Jak już mam oddawać się dla strojów i brylantów, skorzystam raczej z propozycji Dereńskiego, który mi przynajmniej nic złego nie zrobił... Każdemu, każdemu raczej będę powolna, ostatniemu szmaciarzowi prędzej, niż panu... A teraz precz stąd, hrabio Kotwicz! Dziś mnie pan odnalazł, ale więcej to się panu nie uda! A gdyby nawet się panu udało spotkać mnie gdziekolwiek, zabraniam panu podchodzić do mnie i pisać choćby słówko, bo, jak pragnę szczęścia mojego dziecka, plunę panu w pańską hrabiowską twarz!...

Dalszy ciąg nastąpi.

OWOC ZAKAZANU

Wzruszający dramat z życia dziewcząt warszawskich

— Takim do niej teraz bliżsi — westchnął Wilczyc — a tak strasznie daleki.

Renia zniknęła za drzwiami.

Teraz już przepadło... Wilczyc stracił resztkę nadziei... Koniec... Już jej więcej nie ujrzy...

Wrócił do miasta i włókł się do siebie, przybity i zgnębiony świadomością, że Renia już jest dla niego stracona na wieki...

Szedł pleszo olbrzymi szmat drogi do siebie na kołony Staszycy. Tak jednak się skierował, aby przejść obok bazaru Burackiego. Sklep już zamknięto. Grześ był ztytu w kantorze. Ze sprzedawców nikt go nie poznał. Wilczyc kupił większy kozik, zapłacił i wyszedł.

Jedną z sublektów szepnął: — Albo mi się zdaje, albo ten drab kogoś tym kozikiem zaszlachtuje...

— Rzeczywiście... Gdy na niego spojrzeć, aż ciarki przechodzą — odparła kasjerka.

— Trwało dobrą godzinę, zanim Wilczyc wrócił do domu.

Gdy wchodził, dozorca wręczył mu list od Władysława: „Proszę jutro z rana być w domu. Przyjda moi sekundanci“.

Janusz uśmiechnął się smętnie.

Zadzwoił na lokala i rzekł mu: — Jutro z rana przyjdzie dwóch panów do

mnie. Możliwe, że jeszcze będę spał. Ale to nic. Niech wejdą do sypialni. Ale, ale... kwiaty przynieśli.

— O, tak mnóstwo... Umieściliśmy je, gdzie tylko się dało... jak wtedy...

— Doskonale...

— Tylko, że... tym razem nikt nie przyszedł... — Bo też nikogo się nie spodziewałem... — Pożem wszedł do swej sypialni.

Na poręczy fotelu, tego samego, na którym skoła Roma, ujrzał małą rdzawą plamkę.

Była to krew...

Na ten sam fotel padł, zdmordowany... Zamknął oczy...

Całe życie swoje ujrzał, jak w kinie, w szeregu mijających szybko obrazów — cieni... życie puste, bezużyteczne... Przejmowało go teraz dreszczem odrazy...

Dwie postacie jaśniały tu tylko pełnią blasku. Roma, która oddała mu się z takim żarem, ufnością i szczerością...

Renia, jedyna kobieta, którą kochał prawdziwie...

Potem z tych dwóch zjaw jedna zniknęła... Pozostała tylko ta druga — Renia... Westchnął głęboko i szepnął cichutko: — Reniu... Reniusku... O, jakże mógłby z nią być szczęśliwy!.. Niestety, nie sążone mu było...

Wyjął z kieszeni kozik, nabyty w bazarze Burackiego i przyjrzał mu się baczenie. Otworzył go, sprawdził ostrze. Chwycił za rękojeść...

Jego oczy, wielkie głębokie, piękne oczy, które urzekły tyle kobiet, rozszerzyły się nagle, gwałtownie, jakby wyskakując z oczodołów...

Przez króciutką chwilę zamigotało w nich jakby osłupienie i strach...

A potem nagle zemdlały... Powieki opadły do połowy... Z odchylonych warg trysnęła krew z różową pianą i wyjrzały — także zaróżowione — zęby...

Wreszcie głowa opadła na poręcz fotelu, ręce zwisły ku dołowi... Nastąpił martwy bezruch...

Służba Wilczyca owego wieczora nie szła na spoczynek do późnej nocy, widząc oświetlone okna u swego pana.

Wkońcu wszakże sen ich zmorzył i stopniowo usunęli się do siebie, mówiąc: — Chyba mu już nic nie będzie trzeba.

— Dziwne, że się nie kładzie. Powinien być chyba bardzo zmęczony.

— I chyba przyjemnie położyc się na puchowych poduszkach po tylu miesiącach twardego barłogu więziennego.

Gdy dozorca obudził się nazajutrz z rana, był niemalo zdziwiony.

Dalszy ciąg nastąpi.

